■ virginis). Anf. Consurget virga de Israel. Numeri XXIIII. Sacratissime 
virginis Marie matns dei et domini ac salvatoris omnium, cuius concep- 
cionis diem fidelium devocio plurimorum pie (1.: pio) veneratur affectu, laudes 
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carere (1.: tacere) non debet homo Christianus. Cum ipsius laudis preconia 
silenter preterire non potuit, olym iste Balaam . . Ende Bl. 13b adventum 
glorie magni dei, cui honor et gloria et cuius glorie nos participes ejficiat 
amen. Im Eingänge der (ebenfalls mit einem Ave Maria abschließenden) 
Einleitung also völlig übereinstimmend mit dem ersten Sermo oben Bl. 1 
und daher entweder diesem nachgebildet oder vielleicht ebenfalls von 
Albertus Engelschalk. Bl. 13b Incipit contra maculam beati 
Bernhar di, Übs. von der Hand Joh. Zagers (vgl. Einl. S. 3) nach
getragen; Anf. In medio ecclesie aperuit dominus os beatissimi devoti sui 
beati Bernhardt abbatis et doctoris incliti, quem figuravit in matris utero 
ruffum dorso . . ., weiterhin (Bl. 14) Quibus ad presens respondere non 
est mihi eure sed magis ipsum sanctum doctorem ostendere curo sobrium 
et sanum in doctrina et sanctum in vita fuisse . . .; Ende Bl. 19b con- 
tempnende auctoritati minime contradicit et in hoc sit finis de isto.
Bl. 19b De concepcione beate virginis sermo. Ipsa est mutier quam 
preparavit dominus filio domini mei. Gen. 2d. Bernhardus doctor in- 
clitus volens huius virginis sacratissime concepcionem sanctam, quam hodie 
celebramus, excellenter probare . . ., Ende Bl. 23 b et humilitas deo grata. 
Bl. 23b De concepcione beate virginis Marie. Candor est lucis eterne 
Sap. 7. Sicud enim lux sensibilis . . ., Ende Bl. 25b iuxta illud Deutro. 
mihi festa celebrabitis, Rogemus ergo karissimi ut per temporalia festa que 
agimus etc.

Bl. 26 (Tractatus de modo accedendi ad sacramentum corporis 
et sanguinis Christi), ohne Überschrift. Anf. Grandem rem et in actuüff) 
opus sepe aggredior, Ende Bl. 31 non possit plene cognosci etc. Explicit 
tractatus magistri MLafhei (de Cracovia?). Vgl. Günther, Mittelalter
liches usw. S. 127. Auch Stadtbibi. Ms. 1976fi5.

Bl. 31b De doloribus et gaudiis Mariae virginis. Beginnend 
mit der Oracio de doloribus virginis Marie: Ave terra benedicta In Egiptum 
ut afflicta | Virga que florem gestas | . . ., dann (Bl. 32) Locuturi de do
loribus et gaudiis virginis benedicte . ..; Bl. 72 Incipit prologus in tractatum 
de gaudiis beate Marie etc. Expedicio (1.: -dito) dei adiutorio tractatu 
de doloribus . . ., Ende Bl. 114 gloriam suam infuturo, quod nobis prestare 
dignetur filius . . . amen. Es folgt noch Bl. 114 Incipit prologus huius 
libri. Adiutrix nostra est Maria in versu Ave terra etc. ultima (f). Amor et 
caritas Marie in versu . . ., vielmehr eine alphabetische Inhaltsübersicht. 
Dasselbe Werk Stadtbibi. Ms. 197672, wo wie hier die Schrift des Matthaeus 
'Grandem rem’ vorangeht.